П Р О Е К Т
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _____________   № ___________
	О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка от 21.12.2022  №2171»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области    п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  от 21.12.2022  №2171:

1.1. Изложив:

-  пункт 2.8.2.  подраздела 2.8.  раздела 2  Административного регламента в следующей редакции:
«2.8.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в выдаче градостроительного плана земельного участка:

а) заявление о выдаче градостроительного плана земельного участка представлено лицом, не являющимся правообладателем земельного участка, за исключением случая, предусмотренного частью 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

б) границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, за исключением случая, предусмотренного частью 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

в) отсутствует утвержденная документация по планировке территории в случае, если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами размещение объекта капитального строительства не допускается при отсутствии такой документации.

 г) земельный участок не предназначен для строительства и реконструкции объектов капитального строительства, в соответствии со сведениями о его разрешенном использовании в ЕГРН, а также с картой градостроительного зонирования и градостроительными регламентами правил землепользования и застройки.»
1.2. Приложение №3 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:
Приложение №3

к Административному регламенту

по предоставлению муниципальной услуги

ФОРМА

Кому  __________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя,

 ОГРНИП (для физического лица, зарегистрированного

в качестве индивидуального предпринимателя) – для физического лица, полное наименование заявителя, ИНН, ОГРН – для юридического лица
__________________________________________________________________________________
(почтовый индекс и адрес, телефон,

адрес электронной почты)

РЕШЕНИЕ
об отказе в выдаче градостроительного плана земельного участка
_______________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа государственной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления)
по результатам рассмотрения заявления о выдаче градостроительного плана земельного участка от   _________________   № ______________________________   принято
                                     (дата и номер регистрации)

 решение об отказе выдаче градостроительного плана земельного участка.
	№ пункта Администра-тивного регламента
	Наименование основания для отказа в соответствии с Административным регламентом
	Разъяснение причин

отказа в выдаче градостроительного плана земельного участка

	подпункт «а»

 или 2.8.2

раздела 2
	заявление о выдаче градостроительного плана земельного участка представлено лицом, не являющимся правообладателем земельного участка,  за исключением случая,  предусмотренного  частью
11 статьи  573 Градостроительного
 кодекса Российской  Федерации
	Указываются основания такого вывода

	подпункт «б»

 пункта 2.8.2
раздела 2
	Границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации,
за исключением случая, предусмотренного частью 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации
	Указываются основания такого вывода

	подпункт «в»

пункта 2.8.2
раздела 2
	Отсутствует утвержденная документация по планировке территории в случае, если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными Федеральными законами размещение объекта капитального строительства не допускается при отсутствии такой документации
	Указываются конкретное обстоятельство (ссылка на соответствующую структурную единицу нормативного правового акта), в соответствии с которым разработка документации по планировке территории является обязательной

	подпункт «г»

пункта 2.8.2

раздела 2
	земельный участок не предназначен для строительства и реконструкции объектов капитального строительства, в соответствии со сведениями о его разрешенном использовании в ЕГРН, а также с картой градостроительного зонирования и градостроительными регламентами правил землепользования  и застройки

	Указываются основания такого вывода

1Заявителями являются правообладатели земельных участков, а также иные лица, указанные в части 11 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации
Вы вправе повторно обратиться с заявлением о выдаче  градостроительного  плана земельного участка после устранения указанных нарушений.

Данный  отказ  может  быть  обжалован  в  досудебном  порядке  путем направления жалобы в  ____________________________________________ , а также в судебном порядке.

Дополнительно информируем:   ________________________________________
	 (указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в приемке документов,

а также иная дополнительная информация при наличии)

_______________________      ________________           __________________________________
  (должность)                              (подпись)                       (фамилия, имя, отчество (при наличии)
Дата
1.3. Изложив:

- подраздел 2.16.  раздела 2. Административного регламента в следующей  редакции:
«2.16. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в градостроительном плане земельного участка
Заявитель вправе обратиться в уполномоченный орган с заявлением об исправлении допущенных опечаток и ошибок в градостроительном плане земельного участка (далее - заявление об исправлении допущенных опечаток и ошибок) по форме согласно Приложению №4 к настоящему Административному регламенту в порядке, установленном пунктом 2.6. настоящего Административного регламента.

В случае подтверждения наличия допущенных опечаток, ошибок в градостроительном плане земельного участка уполномоченный орган вносит исправления в ранее выданный градостроительный план земельного участка. Дата и номер выданного градостроительного плана земельного участка не изменяются, а в соответствующей графе формы градостроительного плана земельного участка указывается основание для внесения исправлений (реквизиты заявления об исправлении допущенных опечаток и ошибок и ссылка на соответствующую норму Градостроительного кодекса Российской Федерации) и дата внесения исправлений.

Градостроительный план земельного участка с внесенными исправлениями допущенных опечаток и ошибок либо решение об отказе во внесении исправлений в градостроительный план земельного участка по форме согласно Приложению №5 к настоящему Административному регламенту направляется заявителю в порядке, установленном пунктом 2.6 настоящего Административного регламента, способом, указанным в заявлении об исправлении допущенных опечаток и ошибок, в течение 2 рабочих дней с даты поступления заявления об исправлении допущенных опечаток и ошибок.
2.16.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в исправлении допущенных опечаток и ошибок в градостроительном плане земельного участка:

а) несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего Административного регламента;

б) отсутствие факта допущения опечаток и ошибок в градостроительном плане земельного участка.»
1.4. Изложив:

- подраздел 2.17. раздела 2. Административного регламента в следующей  редакции:
«2.17. Порядок выдачи дубликата градостроительного плана

земельного участка

Заявитель вправе обратиться в уполномоченный орган с заявлением о выдаче дубликата градостроительного плана земельного участка (далее соответственно – заявление о выдаче дубликата, дубликат) по форме согласно Приложению №6 к настоящему Административному регламенту в порядке, установленном пунктом 2.6 настоящего Административного регламента.

В случае отсутствия оснований для отказа в выдаче дубликата градостроительного плана земельного участка, установленных пунктом 2.17.1. настоящего Административного регламента, уполномоченный орган выдает дубликат градостроительного плана земельного участка с присвоением того же регистрационного номера, который был указан в ранее выданном градостроительном плане земельного участка. В случае, если ранее заявителю был выдан градостроительный план земельного участка в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица, то в качестве дубликата градостроительного плана земельного участка заявителю повторно представляется указанный документ.

Дубликат градостроительного плана земельного участка либо решение об отказе в выдаче дубликата градостроительного плана земельного участка (по форме согласно Приложению №7 к настоящему Административному регламенту) направляется заявителю в порядке, установленном пунктом 2.6 настоящего Административного регламента, способом, указанным заявителем в заявлении о выдаче дубликата, в течение 2 рабочих дней с даты поступления заявления о выдаче дубликата.
2.17.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в выдаче дубликата градостроительного плана земельного участка:

- несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего Административного регламента.»
2. Постановление Администрации муниципального образования  «Ярцевский район»  Смоленской области от  18.12.2023  №1865 «О внесении изменений и дополнений в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка от 21.12.2022  №2171» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Т.А. Зуеву.
Глава муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области

                         Р.Н. Захаров